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ÖZET

Salmonella cinsindeki bakterilerin 2600’dan fazla serovarı bulunmaktadır. Bir ülkede izole edilmiş se-
rovarların ve kaynaklarının bilinmesi önem taşımakta ve o ülkede daha sonra izole edilecek yeni Salmo-
nella serovarlarının tanımlanmasında yardımcı olmaktadır. Ülkemizde bir Salmonella referans merkezinin
olmaması nedeniyle Türkiye’de izole edilen Salmonella serovarları ve sayısı, başlıca Aksoycan’ın çeşitli yıl-
larda yaptığı derlemelerde ve 1991 yılında Töreci ve Anğ’ın oluşturduğu listede bildirilmiştir. Bu meta-
analiz çalışmasında, 2011 yılı sonuna kadar Türkiye’de insan ve insan dışı kaynaklardan izole edildiği bil-
dirilen Salmonella serovarlarının belirlenmesi ve listelenmesi amaçlanmıştır. Bu serovar listesini oluşturmak
için Türkiye’deki süreli yayınlar, uluslararası yayınlar, kütüphaneler, anabilim dalı ve kişisel arşivler, yayın
listeleri, tezler, kongre ve diğer bilimsel toplantı kitapları mümkün olabildiğince araştırılmış; Türk Mikro-
biyoloji Cemiyeti üyelerine web sayfasında ve elektronik posta ile duyuru yapılarak Salmonella serovarla-
rı ile ilgili yayınlar istenmiştir. Oluşturulan listede serovarların adlarında ve antijen formüllerinde son yıl-
larda yapılan değişiklikler de belirtilmektedir. Türkiye’de 2011 yılı sonuna kadar izolasyonu bildirilen se-
rovarların sayısı 129’dur. Bunların 53’ü insandan, 38’i insan ve insan dışı örneklerden, 38’i insan dışı ör-
neklerden izole edilmiştir. Böylece insandan 91 serovar izole edilmiş olmaktadır. Serogrup 0:4 (B)’den 27;
serogrup 0:7 (C1)’den 23; serogrup 0:8 (C2-C3)’den 25; serogrup 0:9 (D1)’den 16; serogrup 0:3,10
(E1)’den 8; serogrup 0:28 (M)’den 5 serovar bildirilmiştir. Bilinen 2600’ü aşan serovardan sadece ikisi
dünyada ilk defa Türkiye’de izole edilmiştir: 1969 yılında S. İstanbul (8:z10:e,n,x) ve 1977 yılında S. Ada-
na (43:z10:1,5). S.Boecker ( [1],6,14,[25] )’in 1 ve 25 O antijenlerini içeren suşlar dünyada ilk defa 1967
ve 1971 yıllarında Türkiye’de izole edilmiştir. Ayrıca Salmonella enterica subsp enterica’nın hareketsiz izo-
latları da bildirilmiştir. Bu arada Salmonella’larda S-R değişikliği sırasında meydana çıkan T1 antijenini içe-
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ren T1: b: e,n,x antijen formüllü bir suş da 1967 yılında insan dışı örneklerden izole edilmiş ve Salmonel-
la Benfica’nın S-R değişimi olabileceği bildirilmiştir. Bir ülke için yeni olan bir Salmonella izolasyonu bildi-
rilirken yalnız serovarın adını vermekle yetinilmemeli, antijen yapısı ve tanımlama yöntemi açıkça belirtil-
melidir. 

Anahtar sözcükler: Salmonella; serovar; Türkiye.

ABSTRACT

Bacteria in Salmonella genus are separated into more than 2600 serovars. It is important that the iso-
lated serovars and their sources are known in a certain country. This will help the identification of new
Salmonella serovars that will be isolated later on. Since there is no Salmonella reference center in Turkey,
Salmonella serovars isolated in Turkey were mainly reported by the articles of Aksoycan’s manuscripts in
various years, and in the list of Töreci and Anğ in 1991. The aim of this meta-analysis was to detect and
prepare a list for all the Salmonella serovars isolated from human and non-human samples in Turkey up
to the end of 2011. In creating this serovar list, libraries, personal and institutional archives, theses, pub-
lication lists, books published after scientific meetings and congresses, and international and local peri-
odicals have been explored, and members of Turkish Microbiology Society are communicated via the
web site of the society and personal e-mail addresses, and their publications regarding Salmonella sero-
vars were requested. The list also includes the modifications on the names and antigenic formulae of the
serovars that were carried out in recent years. The number of serovars isolated in Turkey up to the end
of 2011 is 129. Fifty three of them were isolated from humans, 38 from humans and non-human samp-
les, and 38 from non-human samples. The total number of serovars isolated from humans is 91. Twenty
seven serovars from serogrup 0:4 (B); 23 serovars from serogrup 0:7 (C1); 25 serovars from serogrup 0:8
(C2-C3); 16 serovars from serogrup 0:9 (D1); 8 serovars from serogrup 0:3,10 (E1) and 5 serovars from
serogrup 0:28 (M) have been reported. Only two of the more than 2600 serovars known were isolated
firstly in Turkey: S. Istanbul (8:z10: e,n,x) in 1969 and S. Adana (43:z10:1,5) in 1977. Previously, serovars
containing 1 and 25 O antigen of S. Boecker ([1],6,14,[25]) were isolated in 1967 and 1971 for the first
time in Turkey. In 1967, a serovar containing T1 antigen that appears during S-R alteration in Salmonel-
la, with (T1: b: e,n,x) antigen formula has been isolated from non-human samples and was reported to
be a probable S-R alteration of Salmonella Benfica. Furthermore, non-motile isolates of Salmonella ente-
rica subsp enterica serogrup 0:7 (C1) and serogrup 0:9 (D) were reported as well. While reporting a new
Salmonella isolation in a country one should not be content with only giving the name of the serovar,
but also emphasize the antigenic structure and the identification method clearly.

Key words: Salmonella; serovar; Turkey.

GİRİŞ

Salmonella cinsindeki bakterilerin antijen yapılarına göre 2600’ü aşan serovara ayrılma-
sı, epidemiyolojik çalışmalarda başka bir bakteri cinsi için uygulanmamış bir olanak sağla-
mıştır. Bu durum o kadar önemsenmiştir ki, uzun bir süre serovarlar türler gibi kabul gör-
müş ve adlandırılmış, klasik mikrobiyoloji kitaplarında uzun listeler halinde sunulmuştur. 

Bir ülkede izole edilmiş serovarların ve kaynaklarının bilinmesi, o ülkede daha sonra
izole edilecek Salmonella’ların tanımlanmasında önem taşımakta ve yardımcı olmaktadır.
Türkiye’de izole edilen serovarlar 1940’lı yıllarda bildirilmeye başlanmış, daha sonra Ak-
soycan’ın çeşitli yıllarda yaptığı derlemeler yayınlanmıştır1-7. Buna ek olarak 1991 yılın-
da Töreci ve Anğ8, serovarların tablo halinde listesini oluşturmak suretiyle bu konuya bü-
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yük katkı sağlamışlardır. Bu meta-analiz çalışmasının amacı da, 2011 yılı sonuna kadar
Türkiye’de izole edildiği saptanan serovarların derlenmesi ve liste halinde sunulmasıdır.

GEREÇ ve YÖNTEM

Çalışmamızda, Türkiye’de 2011 yılı sonuna kadar insan ve insan dışındaki diğer kay-
naklardan izole edildiği bildirilen Salmonella serovarlarının listelenmesi için aşağıda belir-
tilen yöntemler uygulandı: 

a) PubMed ve Web of Science aracılığıyla Türkiye’den bildirilen uluslararası yayınlar ta-
randı. 

b) Türkiye’deki süreli yayınların [Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi Dergisi, Ankem
Dergisi, Flora Dergisi, İnfeksiyon Dergisi, İstanbul Tıp Fakültesi Dergisi [Eski adıyla Tıp Fa-
kültesi Mecmuası (İstanbul)], Klimik Dergisi, Mikrobiyoloji Bülteni, Türk Hijyen ve Deney-
sel Biyoloji Dergisi (Eski adıyla Türk Hıfzıssıhha ve Tecrübi Biyoloji Mecmuası), Türk Mik-
robiyoloji Cemiyeti Dergisi, Türk Veterinerlik ve Hayvancılık Dergisi] arşivleri tarandı.

c) Başta Yükseköğretim Kurulu Ulusal Tez Merkezi (http://tez2.yok.gov.tr/) olmak üze-
re çeşitli kütüphanelerden Salmonella konulu yüksek lisans, doktora ve uzmanlık tezleri
tarandı. 

d) Kongre, panel, sempozyum ve diğer bilimsel toplantı kitapları araştırıldı.

e) Türk Mikrobiyoloji Cemiyeti üyelerine derneğin web sayfasında ve elektronik posta
ile duyuru yapılarak Salmonella serovarları ile ilgili yayınları istendi.

f) Salmonella konusunda çalışmaları ile tanınan uzman ve araştırmacıların kişisel yayın
listeleri ve makaleleri araştırıldı.

g) 1933 yılından 1996 yılı sonuna kadar İstanbul Üniversitesi, İstanbul Tıp Fakültesi
Tıbbi Mikrobiyoloji Anabilim Dalı (eski adıyla Mikrobiyoloji, Tropikal Hastalıklar ve Para-
zitoloji Kürsüsü)’nda yapılan Salmonella konulu araştırmalar anabilim dalının yayımladı-
ğı hizmet, öğretim, araştırma kılavuzları9-13 aracılığıyla belirlendi ve sonrasında makale-
lerin orijinallerine ulaşılmaya çalışıldı.

h) Makaleler, online olarak ulaşılabildiği kadarıyla tüm kütüphanelerde ve ayrıca bu-
gün yayımlanmayan İstanbul Seririyatı Mecmuası gibi dergiler ve diğerleri Ankara Üni-
versitesi ve İstanbul Üniversitesi kütüphanelerinde, anabilim dalı kütüphanelerinde ve ki-
şisel kütüphanelerde arandı. Ulaşılan makalelerin kaynaklarındaki makalelere yeniden
ulaşılmaya çalışıldı. 

i) Ulaşılan makale, tez ve bildirilerde 2011 yılı sonuna kadar Türkiye’de izolasyonu bil-
dirilen Salmonella serovarları, izole edildiği kaynak (insan ya da insan dışı) ve ilk bildirim
tarihine göre değerlendirilerek serovar listesi oluşturuldu.

j) Oluşturulacak olan listede Töreci ve Anğ’ın8 1991 yılında oluşturdukları serovar tab-
losu temel alındı. Listede her serovarın yalnız insandan (İ), hem insan hem insan dışı can-
lı veya cansız ortamdan (İ + D) veya yalnız insan dışı canlı veya cansız ortamdan [diğer,
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(D)] izole edildiği belirtildi ve her iki kaynakla ilgili ilk bildirimlere ait literatürün verilme-
sine gayret edildi.

k) Salmonella’ların adlandırılmasında ve antijen formüllerinin gösterilmesinde son yıl-
larda yapılan birçok değişiklik mevcuttur14. Bir tarihte bir adla bildirilen serovar bugün
başka bir adla adlandırılabilmekte ya da bazı antijenlerin bazı suşlarda bulunmaması ya
da faj konversiyonu nedeniyle bulunması sonucu serovarın antijenik formülünün yazıl-
masında değişiklik yapılabilmektedir. Bu gibi durumlar listede dip not verilerek belirtildi. 

BULGULAR

Yapılan meta-analiz sonucu, Türkiye’de 2011 yılı sonuna kadar izolasyonu bildirilmiş
olan Salmonella serovarlarının kaynağına göre serogruplara dağılımı Tablo I’de gösteril-
miştir. Buna göre Türkiye’de 2011 yılı sonuna kadar izolasyonu bildirilen serovar sayısı
129’dur. Bunların 53’ü insandan, 38’i insan ve diğer kaynaklardan, 38’i insan dışı kay-
naklardan izole edilmiştir. Bu şekilde insandan 91 serovar izole edilmiş olmaktadır. Tab-
lo II’de bu serovarların serogrupları; yalnız insandan (İ) veya insan ve insan dışı kaynak-
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Tablo I. Türkiye’de 2011 Yılı Sonuna Kadar Salmonella İzolasyonları

Kaynak

Serogrup İnsan İnsan ve insan dışı İnsan dışı Toplam

O:2 (A) 2 - - 2

O:4 (B) 9 10 8 27

O:7 (C1) 12 9 2 23

O:8 (C2-C3) 12 8 5 25

O:9 (D1) 8 4 4 16

O:9,46 (D2) 1 - - 1

O:3,10 (E1) 3 2 3 8

O:1,3,19 (E4) - 1 - 1

O:11 (F) 2 - - 2

O:13 (G) 2 1 1 4

O:16,14 (H) - -  2 2

O:16 (I) - - 2 2 

O:28 (M) - - 5 5

O:38 (P) 1 - - 1

O:39 (Q) - - 1 1

O:43 (U) 1 1 - 2

S.II - - 1 1

S.III - 2 3 5

S.bongori - - 1 1

Toplam 53 38 38 129
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lardan (İ + D) veya yalnız insan dışı kaynaklardan (D) izole edildiği, White-Kauffmann-Le
Minor (WKL) şemasına14 göre serovara verilen özel ad ve antijenik formül gösterilmiş,
izolasyonlara ait ilk bildirimler verilmeye çalışılmıştır. 

Salmonella enterica subsp. enterica’nın hareketsiz izolatları da bildirilmiştir. S.enterica
subsp. enterica (6,7: - : - ) 1988 yılında insandan111, 1998 yılında insan dışı örnekler-
den137; S.enterica subsp. enterica (9,12: - : - ) 1995 yılında insandan138 izole edilmiştir.
Bu arada Salmonella’larda S-R değişikliği sırasında ortaya çıkan T1 antijenini içeren T1: b:
e,n,x antijen formüllü bir suş da insan dışı örneklerden izole edilmiş ve Salmonella Ben-
fica’nın S-R değişimi olabileceği bildirilmiştir68. Tabloda yer verilemeyen bu izolasyonla-
ra dikkat çekmek yerinde olacaktır. 

TARTIŞMA

Bir bakterinin morfolojik ve biyokimyasal yöntemlerle Salmonella olarak tanımlanma-
sından sonra serovarının belirlenmesi, Salmonella’ların antijenlerine karşı hazırlanmış fak-
tör serumları ile yapılan lam aglütinasyonu ile yapılır. Bütün faktör serumlarının her la-
boratuvarda bulundurulması hem olanaksız hem de gereksizdir. Bu faktör serumları an-
cak Hamburg, Paris ve Atlanta’daki uluslararası Salmonella merkezlerinde bulunur ve ye-
ni bir serovarın tespiti bu merkezlerin yardımıyla gerçekleşir. Rutin mikrobiyolojik tanı la-
boratuvarlarının (tıp, veterinerlik, çevre, su kaynakları gibi çalışma konularına göre) o ül-
kede sık olarak izole edilen serovarları tanımlamaya yetecek faktör serumlarını bulundur-
maları yeterlidir. Ancak bu gereksinim bile pek az laboratuvar tarafından sağlanır; izole
edilen suşun Salmonella olduğunu teyit edecek birkaç polivalan serumu bulundurulmak-
la yetinilir. İzolat, ya sadece cins düzeyinde tanımlanarak “Salmonella cinsinde bir bakte-
ri” diye bildirilir veya daha ileri tanımlama için ülkemizde Salmonella’larla çalışan uzman
kişilere ya da uluslararası belirli merkezlere gönderilir1-3. Türkiye’de ulusal bir Salmonella
referans merkezinin halen oluşturulmamış olması, izolasyonu bildirilen Salmonella sero-
varlarının az sayıda olmasına yol açmaktadır. Bazı ülkelerde bir yılda izole edilen serovar
sayısı bile Türkiye’de bugüne kadar bildirilen sayıyı aşmaktadır.

Töreci ve Anğ8 tarafından 1991 yılında hazırlanan Salmonella serovarları listesinde
Türkiye’de izolasyonu bildirilen serovarların sayısı 94 olup, yalnız insandan izole edilen
serovarlar 42, insan ve diğer kaynaklardan izole edilenler 20, yalnız insan dışı kaynaklar-
dan izole edilenlerin sayısı ise 32’dir. Böylece insandan izole edilmiş serovar sayısı 62 ol-
maktadır. Bizim çalışmamızda hazırlanan listede ise Türkiye’de 2011 yılı sonuna kadar
izolasyonu bildirilen serovar sayısı 129 olup, bunların 53’ü insan, 38’i insan ve diğer kay-
naklar, 38’i ise insan dışı kaynaklardan izole edilmiştir. Bu şekilde insandan izole edilen
serovar sayısı 91’dir.

Bilinen 2600’ü aşkın serovardan sadece ikisi dünyada ilk defa Türkiye’de izole edilmiş-
tir. Bunlardan S. İstanbul 1969 yılında Özek ve arkadaşları94 tarafından kurbağa karaci-
ğerinden izole edilmiş, antijen formülü Hamburg’daki Salmonella merkezine de doğru-
latılmış ve günümüzde genel olarak kabul edilen kural nedeniyle izole edildiği yere göre
adlandırılmıştır. S. İstanbul daha sonra Özakın ve arkadaşları93 tarafından insandan da
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izole edilmiştir. İkinci serovar S. Adana’dır. Ewing’in139 1986 yılında yayımlanan kitabın-
da yer almış, 1977 yılında CDC’ye “Türkiye’den bir bebek dışkı kültürü” kaydı ile gön-
derildiği bildirilmiş, dolayısıyla S. Adana’nın ilk defa Türkiye’de izole edilen bir serovar ol-
duğu anlaşılmıştır. Ayrıca halen listede [1],6,14,[25]:l,v:1,7 formülü ile yer alan S. Boec-
ker’in daha önce 6,14:l,v:1,7 formülü ile bilindiğini; İstanbul’da 6,14; 1,6,14 ve
1,6,14,25 O antijenleri içeren suşların izolasyonunun Özek ve arkadaşları123,140 tarafın-
dan bildirilmesi nedeniyle antijen formülünün şimdiki şekle dönüştürüldüğünü, dolayı-
sıyla 1 ve 25 O antijenlerini içeren suşların da ilk defa Türkiye’de izole edildiğini kaydet-
mek uygun olabilir.

Bir ülkede sık olarak izole edilmeyen veya farklı bir kaynaktan ilk defa izole edilen bir
Salmonella serovarının izolasyonu bildirilirken yalnız serovarın adını bildirmekle yetinme-
meli, antijen formülü ve antijenik yapının saptanması için yapılanlar açıkça belirtilmelidir. 

Ülkemizde, dergi, makale, toplantı ve sempozyum tutanaklarına erişmek çok defa zor
olmakta, hatta bazen hiç mümkün olamamaktadır. Bu nedenle bu listede bazı eksiklerin
olması ya da kaynaklar ile ilgili hataların mevcudiyeti kaçınılmazdır. Bu tip eksik ve hata-
ların saptanması halinde durumun iletişim adresine bildirilmesi, düzeltmelerin yapılma-
sına olanak sağlayacak ve daha güvenilir bir bilimsel verinin oluşturulmasını sağlayacak-
tır. Ayrıca 2012 yılında saptanan ve sonrasında izole edilecek yeni serovarların bildirilme-
si de listenin periyodik olarak güncellenmesini ve canlı tutulmasını sağlayabilir. 
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